闽委宣联〔2020〕11号
中共福建省委宣传部 福建省财政厅
关于做好省级文化产业发展专项资金
2021-2023年度竞争性分配推荐工作的通知
各设区市党委宣传部、财政局，平潭综合实验区党工委宣传办、财政金融局:

       为更好地发挥财政资金引导作用，推动我省文化产业高质量发展，根据《福建省文化产业发展专项资金管理办法》（闽财文资〔2020〕1号）、《福建省文化产业发展专项资金竞争性分配申报评审工作实施细则》（闽文改办〔2020〕3号）的有关规定，省级文化产业发展专项资金部分实行竞争性分配，对获得分配资格的县（市、区）以三年为一周期连续支持，首个周期为2021-2023年，全省合计支持不超过12个县（市、区）。现就做好2021-2023年度竞争性分配推荐工作有关事项通知如下：
1、 推荐名额及资格条件
以县（市、区）为单位，各地推荐名额为：①福州市、泉州市不超过3个；②漳州市、三明市、莆田市、南平市、龙岩市、宁德市不超过2个；③平潭综合实验区1个。请各地严格按照分配限额推荐，多报不予接受推荐材料。
福州市、泉州市、莆田市参与申报的县（市、区）2018年文化产业增加值占GDP的比重原则上不得低于4%，漳州市、三明市、南平市、龙岩市、宁德市参与申报的县（市、区）及平潭综合实验区2018年文化产业增加值占GDP的比重原则上不得低于2.5%；参与申报的县（市、区）及平潭综合实验区预期未来三年文化产业增加值平均增速不低于12%。

二、推荐程序

1.各县（市、区）对本地区文化产业发展现状和目标规划进行评估，自愿参与申报。申报的县（市、区）由党委宣传部和财政部门联合行文报各设区市党委宣传部和财政局。

2.设区市党委宣传部和财政局负责所辖地区文化产业扶持县（市、区）的初审，并择优向省委宣传部和省财政厅推荐。平潭综合实验区可自行推荐。
三、工作要求
1.请各设区市认真对照《福建省文化产业发展专项资金竞争性分配申报评审工作实施细则》（闽文改办〔2020〕3号）的要求，对县（市、区）文化产业发展三年实施方案的导向性、真实性、可行性、合理性进行审核，提出指导性意见，并择优选择所需扶持的县（市、区）。

2.各县（市、区）向各设区市报送材料的时间由各设区市党委宣传部、财政局自行掌握。

3.各设区市、平潭综合实验区应于2020年7月20日前将推荐材料送达省委宣传部，其中初审意见和绩效目标表同时报送至省财政厅，逾期视为不推荐。
四、推荐材料清单
1.初审意见2份，由各设区市和平潭综合实验区党委宣传部门和财政部门联合行文上报；

2.被推荐县（市、区）和平潭综合实验区申请专项资金的文件和文化产业发展三年实施方案（纸质一式20份）。实施方案的主要内容参考文化产业发展实施方案编制指南（附件）。
3.以上材料刻录光盘一式两份。
联系人及联系方式：
1.联系人：聂玉娟，电话/传真：0591-87761272，电子信箱：xcbwcc＠126.com；通信地址：福州市华林路80号省委宣传部文化产业处（350003）。
2.联系人：连宏鹏，电话：0591-87097503；通信地址：福州市中山路5号省财政厅文资办（350003）。
附件：文化产业发展三年实施方案编制指南

中共福建省委宣传部          福建省财政厅
           2020年5月  日
附件

文化产业发展三年实施方案编制指南

一、总体情况

    根据绩效目标表（附1）设置指标，阐述地区文化产业发展现状以及周期（2021-2023年）文化产业发展总体思路及发展目标。

二、重点项目
根据周期总体思路和绩效目标，阐述支撑文化产业发展目标的重点项目，重点项目包括扶持周期内能够建成或能产生显著效益的项目，项目填报总数上限为6个，根据项目预期可实现文化产业绩效目标的重要性进行排序，分项目介绍项目基本概况、建设周期、总投资额、周期实施计划、实现文化产业预期目标等内容，其中实现文化产业预期目标分为产出指标和效益指标两类，产出指标阐述项目预期提供的产品和服务，效益指标阐述项目预期实现的社会效益和经济效益。
三、政府重点工作任务

从完善当地文化产业服务体系角度出发，阐述政府重点工作任务，明确周期工作进度。政府重点工作任务按领域可分为文化产业发展平台、文化产业公共服务平台、国有文化企业重点改革项目和政府引导文化产业发展政策举措四类，其中：文化产业发展平台，主要包括文化类特色小镇、文化产业园区、文化创意街区等文化产业集聚区以及文化产业孵化器、众创空间的建设和维护等。文化产业公共服务平台，主要包括文化产品展示、交易、服务中心，文化展会，文创赛事活动，文化产业公共信息服务平台等建设和维护。国有文化企业重点改革项目，主要指政府通过企业改制、兼并重组、建立现代企业制度等手段，能有力促进国有文化企业改革发展的项目。政府引导文化产业发展政策举措，主要包括出台支持本地文化产业高质量发展的具体办法，本级财政投入，引进培养文化人才，培育文化市场消费，扶持优秀文化原创产品，推动文化传播促进文化“走出去”等。

各地根据实际情况，分类阐述现实基础、周期绩效目标以及重点建设内容，其中重点建设内容以项目为单位，介绍项目建设主体、总体建设任务及投资估算、分年度建设计划、资金筹措方案、绩效目标等内容。

四、保障措施

主要从组织领导与部门协调、资金与项目管理、宣传与信息公开等方面说明政策实施保障机制。

附：1.XX县（市、区）文化产业发展绩效目标表

    2.XX县（市、区）文化产业发展重点项目表

      3.XX县（市、区）文化产业发展政府重点工作任务表

附1

XX县（市、区）文化产业发展绩效目标表

	指标名称
	现实基础
	预计过渡期值
	周期目标

	2017年
	2018年
	2019年
	2020年
	2021年
	2022年
	2023年

	1
	文化产业增加值
	绝对值（亿元）

	增速（%）

	占GDP比重（%）
	∕

	2
	规模以上文化企业营业收入
	绝对值（亿元）

	增速（%）
	∕

附2

XX县（市、区）文化产业发展重点项目表

                                                                         单位：万元
	序号
	项目类别
	建设周期
	项目名称
	项目投资单位（国有请标识）
	总投资额
	筹措资金来源
	实现文化产业预期目标

	（20  年-20  年）

	社会资本
	政府投入
	产出指标
	效益指标

备注：1.项目类别分为已建成项目、续建项目和新建项目三类，项目填报总数上限为6个，以项目预期实现文化产业绩效目标的重要性进行排序；

      2.项目投资单位填报投资额占比前3位单位名称，其中国有企业请“（）”标识，国有独资、国有控股或国有控制；

      3.实现文化产业预期目标：指与实现地方文化产业绩效目标直接相关的预期效益。其中：产出指标指预期提供的产品和服务，效益指标主要指预期产出的经济效益，如预期营业收入、预期利润总额等。

附3

XX县（市、区）文化产业发展政府重点工作任务表

单位：万元

	序号
	项目领域
	项目名称
	建设周期
	建设主体
	投资概算
	筹措资金来源
	项目投资单位（国有企业请标注）
	备注

	（20  年-20  年）
	（政府/政府市场共建）
	投资额
	机构评估论证（是/否）
	政府投入
	社会资本

	总额
	其中：省级财政投入
	投资额
	其中：国有资本

	一、文化产业发展平台

	二、文化产业公共服务平台

	三、国有文化企业重点改革项目

	四、政府引导文化产业发展政策举措

备注：1.政府投入为已确定（或已列支）的政府财政资金，包括本级财政投入和上级财政补助资金；

      2.项目投资单位请填报投资额占比前3位单位名称，其中国有企业请“（）”标识，国有独资、国有控股或国有控制；

      3.项目被列入市级及以上重点项目，或取得市级及以上荣誉的请在备注栏注明。

— 1 —